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ELŐSZÓ

Tisztelt Olvasó!

Az őstermelőkre vonatkozó adózási kérdések megválaszolása a legtöbb esetben sok fej-
törést okoz, még tapasztalt adótanácsadóknak, könyvelőknek is. Tapasztalataim szerint, 
az az adótanácsadó, könyvelő, aki korábban nem foglalkozott őstermelőkkel, általában 
elzárkózik attól, hogy őstermelők adózásával kapcsolatosan adjon tanácsot, vagy ősterme-
lőkkel bővítse az ügyfélkörét. Ezek után mondhatnánk azt is, hogy ha ilyen bonyodalmas 
a vonatkozó szabályozás, akkor miért nem más formában végzik ezek a magánszemélyek 
a mezőgazdasági tevékenységet. A válasz természetesen az, hogy szinte minden adónem 
tekintetében kedvezőbb az adózásuk.

Az igazi kihívást a közös őstermelők, illetve a családi gazdaságok jelentik, az adóter-
vezésnél minden tag jogállása, tevékenysége kihat az őstermelői minőségben jelentkező 
adókötelezettségekre. Végtelen számú variációt produkál az élet, az írásban szereplő példák 
pont ezért sok esetben többszereplősek. 

A könyv felépítése annyiban hagyományosnak mondható, hogy az őstermelőket érintő 
adókötelezettségeket adónemenként fogom ismertetni. Rendhagyó módon az általános 
szabályokat csak röviden, a rendezőelvek szintjén mutatom be, inkább az adott adó-
nemre vonatkozóan a gyakorlati életből megismert problémák kerülnek részletezésre.
A fejezetek, alfejezetek címei beszédesek, ha csak egy bizonyos téma érdekli az olvasót, 
a tartalomjegyzék alapján hamarabb megtalálhatja a számára érdekes részt. A példákat, 
esettanulmányokat elkülönítve találják meg. Jogszabályi szöveg csak néhány esetben talál-
ható a könyvben, az egyes szabályok saját nyelvezetben történő ismertetésére törekedtem.

A könyv megírásakor a felhasznált jogszabályok 2017. augusztus 31-én hatályos szö-
vegét vettem alapul.

2017. október
a Szerző
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1. ŐSTERMELŐKRE, CSALÁDI 
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EGÉSZSÉGÜGYI HOZZÁJÁRULÁS SZABÁLYOK
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1. ŐSTERMELŐKRE, CSALÁDI GAZDÁLKODÓKRA
VONATKOZÓ SZEMÉLYI JÖVEDELEMADÓ, 

EGÉSZSÉGÜGYI HOZZÁJÁRULÁS SZABÁLYOK

Az őstermelők adózására vonatkozó szabályai közül a legbonyolultabb szabályokat
a személyi jövedelemadóban találjuk meg. A járulék és az egészségügyi hozzájárulás 
fi zetési kötelezettség szabályai is részben a Szja tv. rendelkezéseire épülnek.

A személyi jövedelemadó szempontjából a következő főbb kérdésekre keressük választ:
 – Kit tekintünk őstermelőnek?
 – Hogyan történik a jövedelem megállapítása?
 – Hogyan kell a gyakorlatban alkalmazni közös őstermelés, családi gazdaság 

esetén a bevételek, költségek megosztásának szabályait?

1.1 Az őstermelő fogalmi meghatározása, az őstermelői igazolvány
Az őstermelői tevékenység adóztatásának kiindulópontja annak meghatározása, hogy a 
személyi jövedelemadó rendszere kit tekint őstermelőnek, a fogalom mélyreható ismerete 
elengedhetetlen. Kivételesen a teljes fogalmat beidézem, mivel ennek a fogalomnak minden 
mondata fontos, és részletes elemzést igényel.

A Szja tv. 3. § 18. pontja értelmében mezőgazdasági őstermelőnek minősül, az 
a 16. életévét betöltött, belföldön lévő saját gazdaságában a 6. számú mellékletben 
felsorolt termékek előállítására irányuló tevékenységet (a továbbiakban: őstermelői 
tevékenység) folytató, ezen tevékenysége tekintetében nem egyéni vállalkozó magán-
személy, aki ennek igazolására őstermelői igazolvánnyal rendelkezik, ideértve az erre 
a célra létesített nyilvántartásban családi gazdálkodóként bejegyzett magánszemélyt 
és e magánszemélynek a családi gazdaságban nem foglalkoztatottként közreműködő 
családtagját is, mindegyikre vonatkozóan a 6. számú mellékletben felsorolt termékek 
előállítására irányuló tevékenysége(i)nek bevétele (jövedelme) tekintetében. E ren-
delkezés alkalmazásában

 – saját gazdaság alatt a termelést ténylegesen végző magánszemély rendelkezési 
jogosultságát kell érteni a termelési eszközei (ideértve a bérelt földterületet, 
eszközöket is), a termelés szervezése és – a vetőmag-bértermelés, a bérneve-
lés, a bérhizlalás és a kihelyezett állat tartása esetének kivételével – a termelés 
eredményének felhasználása felett;
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 – őstermelői igazolvány az őstermelői tevékenységből származó bevételek nyil-
vántartására alkalmas, hitelesített, kormányrendelet által előírt adattartalommal, 
az ott meghatározott eljárási rendben kiadott, illetve érvényesített igazolvány;

 – vetőmag-bértermelés, bérnevelés, bérhizlalás, kihelyezett állattartás esetén őster-
melői tevékenységből származó bevétel a termék vagy állat teljes átvételi (bruttó) 
ára azzal, hogy a jövedelem megállapításakor a termék vagy állat kihelyezési 
értéke költségként érvényesíthető.

Ha a fogalomnak a magánszemély és/vagy a végzett tevékenysége nem felel meg, akkor 
a szerzett bevételre nem alkalmazhatóak az őstermelőkre vonatkozó – kedvező – adózási 
szabályok.

A következőkben a fogalomban szereplő feltételeket nagyon részletesen fejtem ki.

1.1.1 Belföldi gazdaság
A fogalom 2016. július 1-jétől tartalmazza azt a kitételt, hogy csak akkor tekintjük ősterme-
lői tevékenység bevételének a saját gazdaságban előállított terményt, illetve felnevelt állatot, 
ha a magánszemély azt belföldön termelte meg, illetve nevelte fel. E szabály alkalmazása 
például akkor okozhat nehézséget, ha az őstermelő ugyanazt a terményfajtát belföldön és 
külföldön is termeszti, és az értékesítés során a két termék „keveredik”. Adózási szem-
pontból az elvárás az, hogy olyan nyilvántartást vezessen melyből kiderül, hogy milyen 
bevételt realizált a külföldön előállított terményből. Ha két forrásból származó termény 
az őstermelő telephelyén összekeverésre kerül (például válogatás, tisztítás, szárítás, hűtés 
miatt), akkor termékmérleg alapján legalább azt ki kell tudni mutatnia, hogy mennyi a 
belföldi és a külföldi termőföldről behozott mennyiség. A belföldi és a külföldi termék 
mennyiségének arányában kell a bevételt megosztania. A külföldi mennyiségre eső bevé-
telrész adókötelezettségének megállapítása során fi gyelemmel kell lenni a termelés helye 
szerinti országgal kötött kettős adózást kizáró egyezményben foglaltakra.

1.1.2 Saját gazdaság
A saját gazdaságra vonatkozó fogalmi rendelkezés nem mondja ki, hogy az őster-
melő csak saját maga vagy közös őstermelés, családi gazdaság esetén csak a tagok 
vehetnek részt a termelő tevékenységben. Az őstermelő vehet fel alkalmazottakat, 
illetve más vállalkozásokat bízhat meg a termelő tevékenység ellátásával, ettől még 
e tevékenységet saját gazdaságban folytatottnak tekinthető. A saját gazdaság meg-
ítélésével kapcsolatosan általános megoldást kimondani nem lehet, egyedileg kell 
minden esetet megítélni.
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1. Őstermelőkre, családi gazdálkodókra vonatkozó szja, egészségügyi hozzájárulás szabályok

A saját gazdaság fogalmába belefér, ha az őstermelő saját vagy bérelt földjén a gazdál-
kodást egy másik személy folytatja olyan módon, hogy vetéstől a betakarításig minden 
munkafázist elvégez, és erről a munkákat elvégző személy számlát ad. A végén a ter-
mény az őstermelőé lesz. Ennek a terménynek az értékesítése őstermelői tevékenységből 
származó bevételnek tekinthető. Hasonlóan ítélendő meg az az eset, ha az egyes munka-
fázisokra külön-külön megállapodásokat köt, azaz a termelés irányítása is az őstermelő 
kezében marad.

Erdőgazdálkodással foglalkozó őstermelő esetén saját gazdaságról csak akkor beszé-
lünk, ha saját tulajdonú erdőterületen végzi az erdőgazdálkodást.

Példa:
Egy őstermelő termőföldet bérel, melyen gabonát termeszt. Saját, illetve bérelt gép-
parkkal nem rendelkezik, az egyes munkálatok elvégzésére gépi bérmunkát vesz 
igénybe, az egyes munkálatokat külön-külön rendeli meg. A betakarást követően a 
terményét szárítóba viteti, majd szárítást követően értékesíti.
Az előállított termény saját gazdaságban előállított terménynek fog minősülni.

1.1.3 Meghatározott termékek
Az őstermelői tevékenység bevételei között csak azon termékek előállításából származó 
bevételek vehető fi gyelembe, mely termékek az Szja tv. 6. számú mellékletében (a továb-
biakban: 6. melléklet) szerepelnek. Azt rögtön érdemes itt leszögezni, hogy ne vonjunk 
párhuzamot a kompenzációs felárra jogosító, Áfa tv. 7. számú mellékletben felsorolt ter-
mékek körével. A két melléklet által megadott termékkörnek valóban van közös metszete, 
de lényeges eltérésekkel is találkozunk, így például

 – az erdőgazdálkodás során kitermelt faanyag személyi jövedelemadó szempontjá-
ból lehet őstermelői tevékenység bevétele, de kompenzációs felárra nem jogosít 
(felvásárlási jegyre nem lehet eladni);

 – kompenzációs felárra jogosítanak bizonyos szolgáltatások (például saját kom-
bájnnal végzett betakarítás egy kompenzációs felárra nem jogosult másik ős-
termelő részére), személyi jövedelemadó szempontjából ezek a szolgáltatások 
nem lehetnek őstermelői tevékenység bevételei.

Hangsúlyos, hogy a 6. mellékletet és az Áfa tv. 7. sz. mellékletét kezeljük teljesen külön.
Az előbbiek alapján jogos a kérdés, hogy ha az adott termék nem szerepel az Szja tv.

6. mellékletében, akkor az értékesítéséből származó bevétel után hogyan adózik az ér-
tékesítő? Az így kapott bevételre a normál, önálló tevékenységre vonatkozó szabályok 
vonatkoznak.
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